# HUGONIS DE S. VICTORE

## OPERUM PARS TERTIA. OPUSCULA MYSTICA.

### EXPOSITIO

#### IN REGULAM BEATI AUGUSTINI.

##### CAPUT PRIMUM.

DE CHARITATE DEI ET PROXIMI, DE UNITATE CORDIUM,  
ET COMMUNITATE RERUM.

Hæc præcepta quæ subscripta sunt ideo regula appellantur, quia videlicet in eis nobis recte vivendi norma exprimitur. Regula autem dicitur, eo quod recte regat, vel quod recte doceat. Et quod nos dicimus regulam, Græci canonem appellant. Unde etiam Græco nomine canonici, id est regulares, appellati sunt hi qui in monasteriis constituti juxta regularia præcepta sanctorum Patrum canonicè atque apostolicè vivunt, quibus dicitur.

*Hæc sunt quæ ut observetis præcipimus in monasterio constitutis.*

Ad hæc nobis divina præcepta leguntur, quatenus lecta intelligantur et impleantur. Metuenda illa sententia, qua dicitur : *Servus qui sit voluntatem domini sui et non facit, plagis vapulabit multis* (Luc. xii). Hinc Paulus ait : *Non enim auditores legis, sed factores justificabuntur* (Rom. ii). Audiamus ergo sacra præcepta pii domini, et memores simus mandatorum ipsius ad faciendum ea. Quia sicut dicit beatus Jacobus : *Si quis in lege perfectæ perspexerit libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit* (Jacob. i). Et Dominus in Evangelio : *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* (Luc. xi). Igitur quæ præcipiuntur nobis in monasterio constitutis humiliter attendamus.

*Primum propter quod in unum estis congregati, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis anima una et cor unum in Deo.*

Primo nobis admonitio fit de unitate et concor-

dia ; et tali concordia quæ in Deo fit. Nam concordia ad faciendum peccatum mala est ; concordia vero ad faciendum bonum, et sectandam justitiam, et serviendum Deo bona est. Hoc est propter quod in unum sumus congregati, scilicet ut in servitio divino unum spiritum et unam animam omnes habeamus in domo, et sit nobis anima una et cor unum in Deo. Oportet enim si in unum congregati sumus corporaliter, ut simul habitemus et spiritualiter. Non enim prodest si nos continet una domus, et separat diversa voluntas. Plus enim attendit Deus unitatem animi quam loci. Ecce in una domo sumus plures homines, diversi mores, diversa corda, diversæ animæ. Hæc omnia debet conjungere in unum una intentio et unus amor in Deum. Debemus ergo in hoc esse unius animi et unius voluntatis, ut serviamus Deo et diligamus Deum ex toto corde et ex tota anima, et proximum sicut nos. Necessaria itaque est nobis virtus concordie, quæ sic haberi potest si frater dum venit ad monasterium incipit se spoliare propria voluntate, atque illum imitari, qui ait : *Non veni facere voluntatem meam* (Joan. vi). Et iterum : *Pater, non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. xxvi). Hoc est enim quod maxime adducit concordiam, si quisque non suam, sed alterius voluntatem facere studeat in bono. Et hoc est magnæ humilitatis judicium. Inde generatur obedientia, crescit charitas, et pax atque justitia, et Ecclesie virtutes ; quod si volo facere voluntatem meam, et iste suam, fiunt divisiones, oriuntur lites, iræquoque et rixæ, quæ sunt opera carnis. Et sicut ait Apostolus : *Qui talia agunt regnum Dei non consequentur* (Galat. v). Sunt quidam in congregatione

obstinati in suo sensu, sapientes in oculis suis; A nam, quod in animo conceperint, hoc quasi ex ratione defendunt; nec se aliis, sed alios sibi applicari contendunt. Et si viderint sibi non obtemperari, statim commoventur, et perturbantur. Tales solent esse rebelles mandatis seniorum; plurimumque in eis regnat passio inobedientiæ et impatientiæ. Isti non sunt idonei ad concordiam. Nam, juxta Apostoli vocem, *evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. 1). Magna quippe obscuritas cordis est superbia, et valde stulta sapientia est, aliis se velle præferre. Quo contra idem Apostolus ait: *Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens* (I Cor. 111). Stultus enim sapiens B est, et secundum Deum magna sapientia est omnibus se judicare inferiorem. Inde scriptum est: *Quanto major es, tanto te humilia in omnibus* (Eccli. 111). Hinc Dominus discipulos suos inter quos contentio erat, quis eorum videretur esse major, statim ad humilitatis concordiam revocat dicens: *Qui major est vestrum, erit ipse vester servus. Et ipse Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam dare redemptionem pro multis* (Matth. 22). Ergo unanimes habitemus in domo. *Bonum est enim et jucundum Deo habitare fratres in unum* (Psal. 133). Nec tam placeat ei nostra jejunia, nostræ orationes, quam concordia. Ideo dicit in Evangelio: *Vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (Matth. 5). Ex quibus verbis patet quia C qui concordiam non habet, omnipotenti Deo sacrificium offerre non valet. Pensare ergo debemus quanta sit apud Deum concordie virtus, sine qua non placent ipsa sacrificia quibus delentur peccata. Et sciendum est quia cum ad conversionem venimus, contra diabolum certamen assuminus Nihil est autem, quod ipse tantum timeat, quantum charitatis unitatem. Nam si distribuimus totum, quod habemus, propter Deum, hoc diabolus non timet, quia ipse nihil possidet. Si jejunamus, hoc ipse non metuit, quia cibum non sumit. Si vigilemus, inde non terretur, quia somno non utitur. Sed si charitate conjungimur, inde vehementer expavescit quia hoc tenemus in terra, quod ipse in cælo contempsit servare. Hinc est quod sancta Ecclesia terribilis esse ut castrorum acies ordinata describitur, quia sicut hostes timent quando aciem castrorum bene ordinatam et conjunctam ad bellum vident, ita nimirum diabolus expavescit, quando spirituales viros virtutum armis accinctos in unitate concordie vivere conspicit; victusque vehementer dolet, cum eos per discordiam dividere, et penetrare non valet. Hinc de Domino scriptum est: *Factus est in pace locus ejus* (Psal. 134). Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, et bellum. Ex quibus verbis patet quod omnia diabolica arma frangit concordia.

*Et sit vobis anima una et cor unum in Deo.*

Hæ sunt primitiæ spiritus, quas ex primordio nostræ conversionis offerre omnipotenti Deo debemus, sicut ipsa Sapientia præcepit, dicens *Fili, da mihi cor tuum* (Prov. 23). Prius enim corde et voluntate trahimur ad Deum. Ergo si corpore separamur a sæculo, corde et anima jungamur Deo, ut possimus veraciter dicere: *Mihi autem adherere Deo bonum est. Num qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo* (Psal. 139; I Cor. 6). Adhæreamus ergo ei, ut simus fortes per ipsum, ut simus unum in ipso, et beati cum ipso dicamus ei: *Adhæsit anima mea post te* (Psal. 141). Charitas separat nos a mundo, et ipsa nos conjungit Deo. Sic erit nobis anima una, et unum cor in Deo, si ex toto corde, et ex tota anima diligamus Deum. *Deus enim charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo* (I Joan. 4). Et quia charitas non quærit quæ sua sunt, recte subjungitur:

*Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia.*

Non enim debemus aliquid habere proprium, aut quidquam dicere meum, sed nostrum, ut dicatur nostra cappa, nostra tunica, nostra domus, et in cæteris similiter. Omnia enim in communi debemus habere, et omnia communi nomine appellare.

Sed in hoc pensandum est quanta differentia sit inter carnales fratres et spirituales. Nam illi, quod commune est eis, dividunt: isti quo! divisum erat in communi ponunt. Ibi quisque, quod suum est, quærit: isti non quæ sua sunt, quærent, sed quæ Jesu Christi. Plus ergo valet ista propinquitas quam illa; quia illa deficit, ista crescit. Illa habet divisionem, ista unitatem. Illa transit cum sæculo, ista permanet cum futuro. Ad hoc enim simul modo in ista domo vivimus, ut postmodum in cælesti regno maneamus. *Filii Dei sumus, ait Apostolus, sed nondum apparuit quid erimus. Sciemus autem cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. 3); et Paulus. *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram requirimus* (Hebr. 13). Ergo non debemus habere propria, sed sint nobis omnia communia. D Partes sibi faciunt homines in hoc sæculo: alius argentum et aurum; alii domos et familias; alius nomen grande, potentiam et gloriam; iste hoc: alius aliud, diversi diverso modo. Pars vero piorum est ipse Deus. Et nos si volumus habere talem partem, talem hæreditatem ut est Dominus, tales nos oportet exhibere, ut digni simus eum possidere et possideri ab ipso. Ergo si volumus in hæreditatem possidere Deum, nihil debemus habere extra Deum. Nam nimis est avarus cui non sufficit Deus. Quia si quidpiam aliquid quærimus verbi gratia aurum, argentum, possessiones, cum istis partibus pars fieri Dominus dedignatur. Verba sunt Hier.: *Ego, inquit, non accipio hæreditatem inter cæteras tribus; sed quasi sacerdos et levita vivo*

*decimis; et altari serviens, altaris oblatione sustentor: habens victum et vestitum, his contentus ero. — Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v). Et quia quoad hic vivimus, corporali necessitate indigemus, recte subjungitur.*

*Et distribuatur unicuique vestrum a præposito vestro victus et vestimentum.*

Sic enim Dominus voluit ordinari Ecclesias suas, ut alii vacarent spiritualibus, alii eis temporalia ministrarent. Et ideo alios voluit esse præpositos, alios subditos. Præpositorum officium est subditis corporalia ministrare. Subditorum ministerium est spiritualibus studiis insistere: lectioni, orationi, contemplationi vacare, in psalmis hymnis et canticis spiritualibus cœlesti Domino deservire. Tanto ergo opus est ut circa se sollicitus vivat, quanto eos aliena cura non implicat. Constitutum est a Domino, ut qui altari serviunt, de altari vivant: *Dignus est operarius, sicut ipse ait, mercede sua (Luc. x).* Et ideo si vivimus de annona Christi, et justum est ut laboremus in servitio Christi: et tunc digne mercedem accipimus, si prius boni operarii fuerimus. Dicit enim apostolus Paulus: *Qui non vult operari, non manducet (II Thess. v).* Quia si non laboramus et manducamus, tanto majoris criminis efficiamur rei, quanto Dei beneficia suscipimus indigni. Oportet ergo ut serviamus ei a quo pascimur, si sine periculo animæ volumus sumere hoc quod distribuitur, et tanto plus debemus esse solliciti in bono opere, quanto ea percipimus sine magno labore. Nam quid mirum, si hi, qui temporalibus occupantur, minus studiose et religiose vivunt, si frequenter in cogitationibus et sermonibus atque actionibus suis offendunt? Usus enim sæculi homines ad peccatum etiam quandoque invitum trahit. Hi vero quibus et cura mundi, et occasio peccandi deest, quanto minus religiose vivunt, tanto magis supernum iudicem offendunt: nec sine gravi periculo animæ etiam in nimis negligentibus offendunt. Pensemus ergo ad quid nobis victus, et tegumentum tribuitur: ut sit totum desiderium nostrum, *primum quærere regnum Dei et justitiam ejus, propter quod hæc omnia adjiciuntur nobis (Matth. vi).* Qualiter autem distribuendum sit, ostenditur cum subinfertur.

*Non æqualiter omnibus distribuatur, quia non æqualiter valetis omnes, sed potius unicuique prout cuique opus fuerit.*

Et hoc auctoritate apostolica roborat, dicens:

*Sic enim legitis in Actibus apostolorum, quia erant illis omnia communia, et distribuebatur unicuique sicut unicuique opus erat (Act. iv).*

Hoc non est ita intelligendum, ut unicuique quod opus erat, sic abundanter distribueretur quod non haberent indigentiam. Cum enim scriptum sit, quod *inter eos nullus egens erat (Act. iv)*, scriptum etiam legimus esse de ipsis apostolis, quod *serviebant Deo in fame et siti, in frigore et nuditate (II Cor. xi).* Ex quibus verbis colligen-

**A** dum est quod multi corpore indigent, non animo. Sed qui semetipsos abnegant propter Christum, animi virtute ipsam superant naturam. Dei namque dilectio quæ fortis est ut mors, non solum illicita desideria, verum etiam ipsos corporales et naturales exstinguit affectus. In primitiva quippe Ecclesia tanta erat gratiæ spiritualis abundantia, ut non solum modico contenti essent, sed hoc ipsum quod nihil habebant, pro summis deliciis deputarent. Unde Apostolus ait *Nihil habentes et omnia possidentes (II Cor. vi).* Hinc etiam quidam vir sanctus ait: *Sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitiæ commutarentur (Tob. v).* Item ait Apostolus: *Magnus, inquit, quæstus est pietas cum sufficientia; habentes, inquit, victum et vestitum his contenti simus (I Tim. vi).* In hujusmodi ergo non debemus attendere voluntatem carnis, sed valetudinem naturæ. Plus enim appetit carnalis voluntas quam necessitas. Quamobrem in eo quod dicitur, quod unicuique quod opus est tribuatur, iste modus servandus est quatenus sic nutriatur caro ut serviat, et iterum sic reprimatur ut non superbiat; sic servetur necessitas naturæ, ut abscindatur superfluitas concupiscentiæ.

*Qui autem aliquid habebant in sæculo quando ingressi fuerint monasterium, libenter velint illud esse commune.*

Hoc fecerunt primitivæ Ecclesiæ fratres. Dignum enim eis videbatur, ut qui communem habebant gratiam communem haberent et substantiam; et quibus unus erat spiritus, unus esset et sumptus. Bene autem additum est hoc verbum *libenter*, quia *hilarem datorem diligit Deus (II Cor. ix).* Libenter debemus terrena dare, ut possimus cœlestia comparare. Regnum enim cœlorum tantam valet, quantum habes. Nihil vilius cum emitur, nihil charius cum possidetur. Duo sunt quæ relinqui oportet propter Deum, facultatem scilicet possidendi, et voluntatem habendi: Hinc est quod Dominus ait in Evangelio: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv).* Et iterum: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum (Luc. ix).* Illud pertinet ad substantiam, hoc ad voluntatem. Non enim sufficit exteriori relinquere substantiam, nisi interiorem abscindamus concupiscentiam. Unde et subditur:

*Qui autem non habebant, non ea quærant in monasterio, quæ nec foris habere potuerunt.*

Etiam illi qui nihil habebant foris, habent intus quod relinquere possunt propter Deum scilicet voluntatem habendi. Unde scriptum est: *Non concupisces (Exod. xx).* Plus enim attendit affectum Deus quam censum. Hinc per Sapientem dicitur: *Fili, da mihi cor tuum (Prov. xxiii).* Quod fieri non potest nisi prius carnalis appetitus reseccetur. Primum ergo jubemur habita deserere; deinde terrena non quærere, ut postea liberius ad cœlestia possimus anhelare. Et ne videretur pauperibus sæculi qui convertuntur, necessaria non debere

ministrari, quia nihil in monasterio quærere præcipiuntur subjectum est :

*Sed tamen eorum infirmitati quod opus est tribuatur, etiam si paupertas eorum, quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat invenire.*

Sive enim divites sint, sive pauperes, sive nobiles, sive ignobiles : quicumque accedunt ad servitium Christi ; justum est ut vivant de annona Christi. *Dignus est enim operarius mercede sua (I Tim. v).*

*Tamen non ideo putent se esse felices, quia invenerunt victum et tegumentum, quale foris invenire non potuerunt.*

Multi enim ad conversionem veniunt non tam propter animæ salutem, quam propter corporis necessitatem ; qui non Deum colunt, sed ventrem suum, de quibus ait Apostolus. *Quorum Deus venter est (Philipp. iii).* Talibus Dominus dicit in Evangelio : *Amen dico vobis, quæritis me non quia vidistis signa, sed, quia manducastis ex panibus meis (Joan. vi).* Horum talium tota est intentio atque felicitas ut bene pascantur, bene vestiantur, et bene sit eis temporaliter. Et quia terrena appetunt cœlestibus privantur. *Receperunt enim, sicut Dominus ait, mercedem suam (Matth. iv).* Unde summopere cavendum est, ne temporalibus adhæreamus bonis. Ideo Psalmista nos admonet, dicens : *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere (Psal. lxi).* Terrena quidem nobis in usu esse debent, cœlestia autem in desiderio. Est enim quædam admirabilis et magna multitudo dulcedinis Dei quam habet in se, de qua dictum est : *Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii).* Unde scriptum est : *Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi).* Illa ergo satietas debet esse nostra felicitas.

## CAPUT II.

### DE HUMILITATE.

*Nec erigant cervicem, quia sociantur eis ad quos foris accedere non audebant ; sed sursum cor habeant et terrena vana non quærant, ne incipiant monasteria divitibus esse utilia non pauperibus, si divites illic humiliantur et pauperes inflantur.*

Cervicem erigere signum superbiæ est. Si superbis angelis non fuit utile cœlum, constat, quia superbis hominibus non erit utile monasterium. Et si sanctus sit locus, si sanctus sit habitus, si sancta opera videantur, totum ex vitio superbiæ inutile habebitur. Superbia enim casum habet. Ideo sanctus David orat ad Dominum ut *non veniat ei pes superbiæ, quia ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem : expulsi sunt nec potuerunt stare (Psal. xxxv).* Quo contra utilia sunt humilibus monasteria. Ipsi enim sunt docibiles Dei, sicut scriptum est : *Docebit mites vias suas (Psal. xxiv).* Itemque : *Qui emittit fontes in convallibus (Psal. ciii) ; id est gratiam suam præstat humilibus.* Ipsi quidem bona quæ faciunt non amittunt, quia custodem virtutum humilitatem non deserunt. Et quia justa evangelicum præcep-

tum recumbunt in novissimo loco, et secundum prophetam eligunt abjecti esse in domo Domini ; ideo ab ipso merentur exaudiri sicut scriptum est : *Omnis qui se exaltat humiliabitur ; et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xviii).* Et iterum : *Superbis Deus resistit ; humilibus autem dat gratiam (I Petr. v).*

*Rursus etiam illi, qui aliquid videbantur esse in sæculo, non habeant fastidio fratres suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt. Magis autem studeant non de parentum divitum dignitate ; sed de pauperum fratrum societate gloriari.*

Summopere cavere debent fratres, qui ad sanctam societatem et communem vitam venerunt, ut non habeat alter alterum fastidio, quamvis eo ditior sit, sive nobilior, sive sapientior. Quoniam sicut dicit Apostolus : *Infirma mundi elegit Deus et ignobilia et contemptibilia, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus (I Cor. i),* scilicet neque potens in potentia sua ; neque sapiens in sapientia sua, neque dives in divitiis suis. *Non enim est personarum acceptio apud Deum (Colos. iii).* Nam idem Dominus dives in omnes qui invocant eum. Bene autem non de dignitate divitum parentum, sed de societate pauperum fratrum præcipimur gloriari, quoniam ipse qui dives est in gloria sua pauper factus est pro nobis. Non divitibus sed pauperibus dignatus est sociari ; ut et nos pauperes simus propter ipsum, quoniam pauperibus promissum est regnum cœlorum. Gloriari quidem de divitiis pertinet ad vanitatem mundi ; de paupertate vero gloriari pertinet ad beatitudinem.

*Nec extollantur si communi vitæ aliquid de suis facultatibus contulerint ; nec de suis divitiis magis superbiant, quia eas monasterio partiuntur, quam si in sæculo fruentur.*

Ex præcedenti sententia et iis quæ sequuntur, nobis duo genera superbiæ designantur. Unum carnale, aliud spirituale. Nam pauperes fastidire et de nobilitate gloriari ad superbiam pertinet quæ inter homines sæculares frequenter solet evenire. Deo peribus misericordiæ se extollere superbia spiritualis, quæ solet etiam spirituales corrumpere. Magis autem timenda est superbia spiritualis quam carnalis, quia se extollere de bono opere aut de virtute, ab alto cadere est. Et quanto altior est ascensus, tanto periculosior est casus. Dominus dicit in Evangelio : *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna in abscondito : et ille qui videt in abscondito reddet tibi (Matth. vi).* Per dexteram recta operatio ; per sinistram favor mundi atque elatio designatur ; ex his verbis admonemur ut recta quæ agimus abscondere ab elatione studeamus, alioquin mercedem non habebimus apud Patrem nostrum. Deinde ostendit quantum sit vitium superbiæ ; cum subjungit.

*Alia quippe quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant ; superbia vero etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant.*

hoc apparet quia cæteris vitiis major est superbia. Per vitia enim et virtutes exterminat humanam mentem : superbia Deo et hominibus odiosa, de qua scriptum est : *Initium omnis peccati superbia (Eccli. x)*. Prima est in peccando ; remanet in conflictu. Nam cum servus Dei vitia superavit ; et jam ad virtutum altitudinem pervenerit ; adhuc habet pugnam contra superbia quam nisi expugnaverit, in cæteris frustravit. Cum ergo foris bona agimus, intus correctione custodiamus ; quia nulla Deo placet superbia operatio. Unde Scriptura nos admonens : *Omni custodia custodi cor tuum, quia de vita ab ipso procedit (Prov. iv)*.

*Quid prodest dispergendo dare pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitias contemnendo, quam fuerat possidendo ?*

prodest nobis nostra relinquere, nisi relinquamus et nos. Non enim, dicit Dominus : *Beati pauperes rebus, sed spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v)*. De contemptu rerum mundanarum debet esse humilior non superbior, et melius esset ut eas in sæculo retineret quam sic relinqueret, ut inde in monasterio superbiret. Sicut illa anima est beata quæ sua propter Dominum pauperibus dividit ut humilietur, ita est illa anima quæ inde extollitur. Infelix profecto est qui ad virtutum tendit ad vitia, et unde præhabere debuit, inde tormentum incurrit. Quippe superbus tanto in imo est, quanto magis se erigit, tantoque profundius labitur, et magis excelsius elevatur. Resecatis quibusdam ad unanimitatem redit, quam primo commisit, dicens.

*Unanimiter ergo unanimiter et concorditer vivite, et concordate in vobis Deum invicem, cujus templum facti estis.*

Unanimiter vivimus si unum in Deo animum habeamus, quemadmodum primitiva Ecclesia, cui unus et anima una. Quod ait *unanimiter concordate ad voluntatem*. Quod vero subdit *concordate* pertinet ad bonos mores. Hic est rectus ordo concordate, primum ut sit voluntas una, deinde concordate. Frater qui vult concorditer vivere, prius pravos mores deponere, ne sit perversus, natus, indisciplinatus, ne anxietate sua contemnat, deinde ita debet librare actus suos et vitam suam, ut concordare possit secundum Deum cum quibus vivit. Sunt ergo nonnulli postquam sæculum relinquunt, proprias vias sequi volunt. Et rursus sunt plerique qui suis actibus appetunt sæcularibus apparere. Scriptum est : *Omnes ergo unanimiter et concordate vivite. Deum autem in vobis invicem honorate, si nos invicem propter ipsum diligamus, si præcepta ejus sollicitè custodimus et in vobis sanctum templum ejus per inhabitatio- nis spiritus ejus in nobis. Nostrum est Deum honorare, Dei est nos inhabitare et illustrare per nos.*

*A Nec extollantur si communi vitæ aliquid de suis facultatibus contulerint, etc., usque fruerentur.*

Melius est res suas in sæculo tenere, quam eas ita in monasterio distribuere, ut velint se inde extollere. Nam si extolluntur, dejiciuntur. Quisquis enim in eo quod bene agit intumescit, eo ipso tramite quo proficit cadit. Bona quippe actio cum elatione non elevat, sed gravat. Beata est ergo illa anima quæ potest dicere cum Propheta : *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (Psal. cxxx)*. Felix plane est qui non habet occultam superbiam in corde, nec apertam corpore, nec in vultu, nec in habitu, neque in sermone, neque in opere, neque in cæteris motibus suis. Et si non ambulat in magnis, id est si se non reputat inter magnos, quod nobilis fuerit aut potens, aut quod divitias suas communi vitæ contulerit, aut quod in aliquo officio sit utilis. Et si non ambulat in mirabilibus super se, ut de religione et sanctitate desuper a Deo sibi collata non velit apparere tanquam admirabilis atque laudabilis. Raro tamen invenitur aliquis, qui ex his aliquam commotionem non habeat. Ut autem ista omnia superbiam genera possit servus Dei superare, semper de se debet humiliter sentire et non exaltare animam suam, sed in humilitate reprimere, juxta quod scriptum est : *Quanto major es, tanto humiliata te in omnibus (Eccli. iii)*. Valde enim timenda sunt verba quæ sequuntur : *Alia enim quæcumque iniquitas, etc.* Avaritia enim non exercetur nisi in malis operibus. Luxuria non exercetur nisi malis operibus, similiter et cætera vitia. Sola superbia etiam bonis operibus insidiatur ut pereant. Ideo Pharisæus perdidit bona sua, quia se egisse jactanter protulit. Augustinus : Sunt quidam qui de contemptu vanæ gloriæ vanius gloriantur. Similiter sunt plerique qui de contemptu divitiarum vanius extolluntur, de quibus subjungitur :

*Et quid prodest dispergendo dare pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitias contemnendo quam fuerat possidendo ?*

Ac si aperte dicere. Quid prodest paupertas cum superbia ? Melior est dives humilis quam superbus pauper. Melior est peccator humilis quam justus elatus. Debet ergo in omnibus esse servus et ei providus et circumspectus, primum ne mala agat, deinde ne bona negligat, postmodum ne in nobis quæ facit intumescat ; quia tunc sunt veraciter bona quæ agimus, si ea semper in humilitate custodimus. Et tunc veraciter sumus pauperes Christi, si humiles sumus pro amore Christi. Et : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v)*. Unde aperte subjungitur :

*Omnes ergo unanimiter et concorditer vivite, et honorate in vobis Deum invicem, cujus templum facti estis.*

Paupertas quippe, et humilitas generant charitatem. Charitas vero unitatem nutrit ; unitas vero

et concordia efficiunt nos templum Dei. Et tunc veraciter Deum honoramus, quando unanimiter et concorditer vivimus. Tunc enim ostendimus quia sumus discipuli Christi si tenemus unitatem charitatis Christi. Hinc est quod Dominus ait: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. XIII).

### CAPUT III.

#### DE ORATIONE ET JEJUNIO.

*Orationibus instate horis et temporibus constitutis.*

Ante tempus orare est providentia. In tempore constituto orare est obedientia. Tempus orandi præterire est negligentia. Tanto crebrior debet esse oratio, quanto utilior. Instanter et ardentem orare debemus. Magna enim sunt bona quæ promittit nobis Deus. Nam *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* (I Cor. II). Non vult bona sua quærendi et inveniendi facilitate vilescere. Pretiosa et desiderabilis merces avidum negotiatorem inquirat. Ideo nos Dominus hortatur in Evangelio dicens: *Petite et dabitur vobis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis* (Matth. VII). Non enim otiosis, tepidis et negligentibus promittitur regnum Dei, sed sicut dicit Scriptura: *Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (Matth. XI). Amat Deus instantiam et importunitatem in precæ. Si magna sunt bona, non debent esse desideria parva. Cum magnitudine præmiorum concordare debet magnitudo desideriorum. Quod si ad primas lacrymas non exaudit Dominus; nec sic quidem a quærendo et pulsando desistendum est; sed tanta potius perseverandum instantia tantoque obstinato clamore frequentandus est Salvator, donec impleat orantis desiderium. Quod si quisquam nostrum conscientiam suam vel cogitationem suam aut actionem vitiorum sorde sentit inquinatam; misericordiam Redemptoris continuis debet flagitare laments, sanctorumque intercessionem et auxilia postulare, quod si ad exemplum Chananeæ mulieris in orando persistamus, fixique maneamus, aderit gratia Redemptoris nostri quæ cuncta in nobis errata corrigat, immunda sanctificet, turbulenta serenet. Fidelis enim et justus est ut remittat nobis peccata nostra, ut emundet nos ab omni iniquitate, si ad illum sedula mentis voce clamemus. Et ut secreta et quiete possint orare fratres, ideo subjungitur:

*In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est, unde et nomen accepit, ut si etiam forte aliqui præter horas constitutas (si eis vacat) orare voluerint, non eis sint impedimento, qui ibi aliquid agendum putaverint.*

Ideo Dominus noster vendentes et ementes ejecit de templo dicens: *Domus mea domus orationis vocabitur* (Matth. XXI); ut doceat in Dominica domo nihil aliud esse agendum quam orandum. Ad hoc enim omnis ecclesia constituitur ut in ea oratur. Ipsa enim est domus Dei et porta cæli. Ibi peccatores reconciliantur, et justus sanctificantur; ibi explentur divina mysteria et tractantur cælestia

sacramenta. Unde Salomon ait: *Domine, si conversus fuerit populus tuus et oraverit ad sanctuarium tuum, tu exaudies eos et dimittes peccata eorum* (III Reg. VIII). Et ideo summopere cavendum est ne aliquid in sanctuario fiat quod aut oculos divine majestatis offendat aut ibi orare volentes impediatur. Qualiter autem orare debemus ostenditur cum subinfertur.

*Psalmis et hymnis cum oratis Deum: hoc versetur in corde quod profertur in voce.*

Psallentium in ecclesia mens concordare debet cum voce, ut impleatur illud Apostoli: *Psallam spiritu; psallam et mente* (I Cor. XIV). Orandi perseverantia ita solum meretur esse fructifera; si quod ore precamur, hoc mente meditemur. Sæpe namque oramus et alibi corde intendimus, nec ipsum quod dicimus recolimus. Sed illam Deus non exaudit orationem, cui qui orat non intendit; quod instinctu diaboli sæpe fieri solet. Sciens autem utilitatem orandi, et nobis invidens gratiam impetrandi, immittit orantibus cogitationum tumultus, ut mentem ab oratione dividat et fructum orationis tollat. Contra ejus malitiam debemus habere mentis constantiam, ut quanto plus cogitationum turba nos impugnat, tanto robustius mens nostra in sui status rectitudine fixa permaneat. Multum enim juvat ad orationis puritatem si in omni loco et tempore nos ab actibus illicitis temperemus; si semper ab otiosis sermonibus auditum pariter castigemus et linguam; si in lege Dei ambulare et testimonia ejus assuescamus toto corde scrutari. Quæcumque sæpius agere loqui, audire, solemus; eadem necesse est ad animum quasi solitam propriamque recurrant sedem.

*Et nolite cantare nisi quod legitis esse cantandum. Quod autem ita scriptum est ut non cantetur, non cantetur.*

Non enim decet ut cantus ecclesiasticus fieri debeat secundum arbitrium diversorum, sed firmiter servandum est secundum scripta et instituta majorum. Similiter cæteræ consuetudines monasterii cum auctoritate et discretione ordinandæ sunt. Si quid autem mutari oportet aut constitui, non debet hoc cito fieri aut leviter; nec arbitrio tantum duorum vel trium, sed convocatis fratribus sicut sanior pars canonicæ congregationis decreverit ordinandum est. Et sciendum quod auctoritas ecclesiastica in omnibus magis imitanda est quam ratio, quoniam auctoritas semper obedientiæ et humilitatis est; ratio vero nonnunquam præsumptionis. Hoc autem servandum est in ordine ut semper maturitas ac gravitas teneatur. *Nunquid levitate usus sum*, ait Apostolus, *ut apud me sit est et non?* (II Cor. I.) Honestum quippe est et religiosum non facile quidquam aut leviter variare.

*Carnem vestram domate jejuniis et abstinentia escæ et potus, quantum valetudo permittit.*

Caro quidem concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; sed, ne caro possit prevalere, spirituales viri per virtutem spiritus eandem concupiscentiam debent reprimere; quia,

quando caro domatur, spiritus roboratur. Sed cum ad jungitur quantum valetudo permittit, virtus discretionis commendatur. Pereunt enim ipsa bona nisi cum discretionem fiant. Tantum ergo debet quisque carnem suam domare per abstinentiam, quantum valetudo permittit naturæ. Qui carnem suam supra modum affligit, civem suum occidit. Si plus quam oportet alimentis reficit, hostem nutrit. Sic ergo nutrienda est ut serviat; sic domanda ut non superbiat. In omni abstinentia hoc semper attendendum est ut vitia extinguantur, non caro.

*Quando autem aliquis non potest jejunare: non tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum ægrotat.*

Primum vitium ex septem principalibus vitiis est gula. Tentatio hujus vitii aliquando fit de parvis rebus et vilibus. Nam primus homo tentatus est non de porco, sed de pomo: Esau non de gallina, sed de lenticula. Ipse Salvator noster non de carne, sed de pane. Sunt autem hujus vitii tria genera. Unum genus est quando cibo vel potu quis immoderate utitur. Alterum genus est quando nimis delicatum cibum vel potum quis desiderat. Tertium genus est quando extra horam cibum vel potum vult quis sumere. Extra horam credimus esse usque ad tertiam. Nam usque ad istam horam non decet fratrem comedere aut bibere nisi ægrotet. Ægrotandi omni hora licet. Infirmis enim non est lex posita. Non jejunantibus nec tamen infirmantibus rectam reficiendi intelligimus ab hora tertia usque ad sextam; jejunantibus vero ab hora nona usque ad vesperam. Cum Apostolus præcipiat ut omnia honeste et secundum ordinem fiant (I Cor. XIV). Nec tantum cibo et potu temporate uti oportet; sed etiam horas constitutas observare, ne cui de vita nostra præbeamus offendiculum. Valde indecens est si nos reprehensibiliter vivimus, qui formam recte vivendi aliis demonstrare debemus.

#### CAPUT IV.

##### DE REFECTIONE UTRIVSQUE HOMINIS.

*Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentione audite, ne solæ vobis fauces sumant cibum, sed et aures essuriant Dei verbum.*

Illi esuriunt Dei verbum qui desiderant audire. Multi sacram lectionem audiunt, qui tamen ab ipsa lectione vacui recedunt; nullam ibi affectum habent, nullum saporem sentiunt: quidquid audiunt facile amittunt. Judicium est illis audire quod audiunt. Quo contra scriptum est: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v). Ideo saturabuntur quia prius esurierunt. Esuriendo enim homo dignus efficitur ut postmodum satiatur. Primum ergo præparare debemus cor nostrum ad esuriendum et desiderandum verbum Dei; aderit divina gratia quæ nos intus perfundat et dulcedine atque sapore spirituale reficiat, et delectet nos cantare, quam dulcia fau-

*A* cibis meis eloquia tua, Domine, super mel ori meo, et *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti* (Psal. cxviii). Non solum debemus esse participes mensæ corporalis sed spiritualis, nec tantum sumere cibum corporis sed animæ. Et quanto melior est anima quam corpus, tanto amplius nos delectare debent alimenta animæ quam corporis. Quoties nobis divina Scriptura legitur aut exponitur, cogitare debemus quia esca spiritualis est, quæ a Deo nobis mittitur ad reficienda corda nostra ne deficiamus in via, et ad roborandos nos contra tentationes diaboli et pericula hujus sæculi. Talem cibum nos oportet incessanter esurire atque in mente jugiter retinere, ut possimus dicere cum Propheta: *In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi* (ibid.). Qui in corde suo sacrum eloquium abscondit, vitalis ei cibus animæ est, qui a morte, id est a peccato defendit, et insuper ad vitam æternam perducit. Jam quid de infirmis subjungat audiamus.

*Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine si aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum esse, nec injustum videri eis, quos aliqua consuetudo fecit esse fortiores.*

Ac si aperte dicat, fortiores non debent contristari si infirmos vident misericordius tractari; imo, quia fortiores sunt, in se debent abstinentiæ servare rigorem, et aliorum imbecillitatem æquanimiter portare per compassionem.

*Nec illos ditiores putent, quia sumunt quod non sumunt ipsi, sed sibi potius gratulentur, quia valent quod non valent illi.*

Melius est enim abstinere quam plus sumere. Nam illud est virtutis, hoc infirmitatis. Gratulari quisque sibi debet qui dono gratiæ divinæ tam sanus est et validus, ut possit sibi sufficere communis aliorum cibus et potus, qui nihil delicatum quærit, nil superfluum. Quanto enim quisque minus appetit, quanto arctius vivit, tanto beatior existit. Arcta enim et augusta est via quæ ducit ad vitam. Gaudeat igitur qui potest parce vivere propter Christum. Parca enim vita occidit vitia, libidinem exstinguit, virtutes nutrit, animum roborat, mentem ad cœlestia sublevat.

*Et si eis qui venerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium aliquid alimentorum, vestimentorum, operimentorum datur, quod aliis fortioribus et ideo felicioribus non datur; cogitare debent quibus non datur, quantum de sua sæculari vita illi ad istam vitam descenderint, quamvis usque ad aliorum qui sunt corpore firmiores frugalitatem pervenire non potuerint.*

Quare hæc debent cogitare? scilicet ut ex ratione cognoscant, quia justum est, ut hi qui plus descenderunt plus accipiant. Et cum hoc justum esse cognoverint, non velint omnes accipere quod paucos viderint accipere. Tolerandi enim sunt qui minus possunt. Et hoc est quod subjungit.

*Nec debent omnes velle quod paucos vident*

*amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere; ne contingat dedestanda perversitas, ut in monasteriis, ubi quantum possunt fiunt divites laboriosi, fiant pauperes delicati.*

Valde quippe detestabile est, ut ibi fiat pauper delicatus, ubi fieri appetit dives laboriosus, id est abstinens. Quod tamen sæpe videmus fieri in pluribus vel contingere. Multi enim quanto nobiliores et delicatiores fuerint in sæculo, tanto postmodum abjectius et districtius vivunt in monasterio. Et plerique quanto abjectiores et pauperiores fuerunt, tanto plus deinde in monasterio extollentiam et deliciales quæerunt. Sed, sicut diximus, valde detestabile et perversum est, ibi pauperem delicias quæerere, ubi dives pro amore Dei abstinendo nititur laborare. Ille servit ventri, iste spiritui; ille per latam et spatiosam viam tendit ad pœnam, iste per arctam et angustam viam tendit ad gloriam.

### CAPUT V.

#### DE INFIRMIS PROCURANDIS.

*Sane quemadmodum ægrotantes necesse habent minus accipere ne graventur, ita et post ægritudinem sic tractandi sunt ut citius recreentur, etiamsi de humillima sæculi paupertate venerint, tanquam hoc illis contulerit recentior ægritudo quod divitibus anterior consuetudo.*

Sed quædam ægritudines sunt in quibus si cibus sumitur non juvat sed gravat, et tunc necesse habent ægrotantes minus accipere ne graventur. Exposita autem ægritudine sic tractandi sunt ut citius recreentur. Et in hac recreatione fratrum non debet esse acceptio personarum, non debet contemni humillima paupertas in his quæ postulat humana necessitas, cum hoc eis tribuat recens ægritudo, quod divitibus anterior consuetudo. Qui enim misericors est in alium, Deus misericors est in illum. Unde ipse ait: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v).* Beatus quoque Joannes dicit: *Qui viderit fratrem suum necessitatem habere et cluserit ab eo viscera sua, quomodo charitas Dei manet in eo? (I Joan. iii.)* Si ergo charitatem Dei volumus habere, debemus in fratribus nostris misericordie opera exercere. Quod cum agimus, procul dubio ei servimus qui electis suis dicturus est in iudicio: *Infirmus fui et visitastis me; esurivi et dedistis mihi manducare (Matt. xxv)* etc., his similia. Quibus merces inde impenditur, cum dicitur: *Percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (ibid.).* Cum ergo fratribus nostris propter Deum servimus, ipsum regnum cælorum requirimus; et si opera sunt transitoria, merces tamen manet æterna.

*Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorum consuetudinem suam.*

Felix consuetudo est carnalia desideria quæ militant adversus animam, abscindere, felix consuetudo est abstinere, felix consuetudo corpus suum castigare et in servitutem redigere.

A *Quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent, ne cibi eos teneat voluptas jam vegetatos, quos necessitas levarat infirmos.*

Ad levandam infirmitatem necessarium est carnis curam agere, quæ videlicet caro postquam vegetata fuerit, oportet eandem curam carnis reseca-re, ne famulos Dei teneat cibi voluptas, ne serviant gulæ qui debent animæ deservire. Quanto ergo minus indigent, tanto amplius decet ne cibi eos voluptas teneat, ne gulæ vitium animæ virtutes tollat. Nullus palmam spiritualis certaminis apprehendit, qui non in semetipso prius per afflictam ventris concupiscentiam carnis incentiva devicerit. Neque enim ad conflictum spiritualis certaminis assurgitur, si non prius intra nosmetipsos hostis positus gulæ videlicet appetitus edomatur, quia si non prius ea quæ nobis viciniora sunt, prosternimus, inaniter ad ea quæ longe sunt impugnanda transimus. Multi ordinem certaminis ignorantes edomare gulam negligunt, et ad spiritualia bella consurgunt, qui etiam aliquando multum quæ magnæ fortitudinis sunt faciunt. Sed dominante gulæ vitio per carnis illecebriam omnia quæ fortiter egerunt, perdunt, et dum venter non restringitur, per carnis concupiscentiam simul cunctæ virtutes obruuntur. Hoc signat quod muros Hierusalem princeps cocorum destruxit, quia virtutes animæ, dum non restringitur venter, perdit. Ex Ægypto populus adductus in creta occubuit, quia despecto manna cibos carniū petiit. Prægenitorum gloriam Esau amisit, quia magno astu desiderii vilem cibum, id est lenticulam, concupivit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiones non sine reatu conscientie degustamus. Ea itaque sumenda sunt quæ naturæ necessitas quærit, et non ea quæ edendi libido suggerit.

*Illos æstiment ditiores qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores.*

Ex fortitudine parcitatis deprimuntur vitia carnis, ex mortificatione vitiorum procedit pullulatio virtutum. Ipsæ sunt veræ divinæ quibus ditantur animæ continentium. Unde et subditur:

*Melius est minus egere quam plus habere.*

D *Melius est aliquid egestatis propter Dominum sustinere, quam superabundare. Nam egestas quæ propter Dominum est, generat humilitatem; quæ est initium omnium bonorum: abundantia vero parit superbiam, quæ est initium omnium malorum. Servus ergo Dei ut voluntatem atque appetitum carnis possit reprimere, semper debet ad minus tendere ut ipsorum alimentorum et vestimentorum minus velit habere etiam quam necesse sit. Adjutorem quippe habemus internæ intentionis hunc hominem quem exterius gestamus, et si ipsi insunt lascivie, ipsi tamen affectus suppetunt operationis bonæ. Unde necesse est ut interior homo noster æquus quidem arbiter præsideat inter se et eum quem exterius gestavit, quatenus et homo suus exterior et semper ad*

debitum ministerium servire sufficiat, et nunquam A superbe libera cervice contradicat.

## CAPUT VI.

## DE HABITU EXTERIORI ET INTERIORI

*Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere sed moribus.*

Fecit iste vir sanctus quod docuit: scriptum est enim quia vestimenta ejus et calceamenta nec nitida nimium, nec abjecta plurimum, sed ex moderato et competenti habitu erant. Ipse quoque de se legitur dixisse. Fateor quia de pretiosa veste erubesco. Non decet hanc professionem, nec decet hanc admonitionem; non decet hæc membra, non decet hos canos. Hinc Dominus in Evangelio: *Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt* (Matth. xi). Mollia dicuntur vestimenta eo quod mollem efficiunt animum. Mollibus vestimentis regia delectatur domus, asperis et humilibus Christi delectatur Ecclesia. Talia debent esse vestimenta clericorum, in quibus nihil notari possit novitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et inanem gloriam. Non tenera vestis sacerdotem, sed munditia mentis ornat clericum. Ornemus ergo nos spiritualibus ornamentis scilicet castitate, humilitate, mansuetudine, obedientia, patientia, charitate. Hæc sunt indumenta, quibus anima potest cælesti imperatori placere, non enim exteriorem sed interiorem pulchritudinem requirit invisibilis sponsus. Sicut scriptum est: *Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus* (Psal. xlv). Nostræ ergo divitiæ, nostra pulchritudo boni mores sunt. Et beata illa anima cui dicitur in Cantico canticorum: *Quam pulchra es, amica mea, et macula non est in te!* (Cant. iv). Studeamus ergo invisibili Domino placere non vestibus sed moribus, ut impleatur in nobis quod per Apostolum præcipitur: *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri* (Rom. xii). Etsi enim exterior noster homo corrumpitur, interior tamen renovatur de die in diem (II Cor. iv). Deinde subjungit de incessu, statu et cæteris motibus, dicens:

*Quando procedetis simul ambulate, cum veneritis qua itis simul state. In incessu, statu et omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.*

Sancta ergo perfectorum Ecclesia non solum floret honore religionis, sed etiam honestatis decore pollet, sicut scriptum est: *Flores mei fructus honoris et honestatis* (Eccl. xxiv); religiosum quippe et honestum est, ut sicut simul habitant fratres; ita quoque simul ambulent et simul stent. Et Apostolus præcepit ut *omnia honestate et secundum ordinem fiant* (I Cor. xiv). Potest quoque in hac corporali conjunctione aliquid spirituale intelligi. Sanctorum quoque societas terribilis ut castrorum acies ordinata describitur. Castrorum namque acies cum ad bellum se præparat, prius se conjungere atque ordinare festinat, ne ab hostibus interrumpi aut penetrari valeat. Sic nimirum

A nostra spiritualis acies quæ bene conjuncta et ordinata simul stare, simul ambulare præcipitur; contra diabolium quotidie munitur ad bellum, ut videlicet ex sua conjunctione terreat antiquum hostem, qui in servis Dei nihil tam timet quam concordie unitatem. Sed valde notandum est quod dicitur.

*In omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.*

Sic vivere debent canonici ut a nemine juste valeant reprehendi. Valde enim incongruum est, ut ipsi reprehensibiliter vivant; quorum ordo exigit ut cæteris formam sanctitatis ostendant. Nam ad eos hæc sententia pertinet, qua dicitur: *Estote sancti sicut et ego sanctus sum*, dicit Dominus (Lev. xix). Vere sancti esse debemus qui nomen et habitum religionis et sanctitatis suscepimus, qui divino cultui sumus mancipati, sacrisque altaribus Christi consecrati, et divinis mysteriis ordinati. Ergo *sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum Dei* (I Cor. iv). Non præcipit Apostolus tamen *ut ita simus, sed sic nos existimet*, inquit, homo. *Non enim sufficit nobis vita sancta, nisi sit et fama bona.* Nam vita bona nobis necessaria, propter nos, fama vero bona propter alios. Unde rursus ait Apostolus: *Oportet nos ab his, qui foris sunt habere bonum testimonium* (I Tim. iii). Sic ergo debemus vivere ut vita concordet cum nomine, et professio teneatur in opere, ut si sanctus est ordo, sancta sit conversatio, et sicut bene de nobis dicitur, testimonio bonæ actionis comprobetur. Tunc enim religiose vivimus, si illicitos motus sub disciplina coercemus, si membra et sensus nostros studeamus restringere, ut non possint lasciviæ et levitati deservire, ut aspectus noster sit simplex et humilis, ne fixe aspiciat oculus quod illicite concupiscat animus, ut noster auditus sit purus et discretus, ea quæ superflua sunt et vana respuens, ea quæ Dei sunt gratanter suscipiens, ut sermo noster sit sale conditus, otiosa et nocua detestans, bona et vilia commendans, ut sit in corde munditia, in vultu pudicitia, in incessu gravitas, status cum reverentia, motus cum maturitate, habitus cum religione, quatenus ubique resplendeat sanctitas, superemineat honestas, servetur humilitas, in omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.

*Oculi vestri, etsi jaciantur in aliquam feminarum, in nulla figantur. Neque enim quando proceditis feminas videre prohibemini, sed appetere vel ab ipsis appeti velle criminis est.*

Unde Dominus in Evangelio: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est in corde suo* (Matth. v). Et quia per illicitum visum concupiscentia oritur per quam integritas mentis violatur, necesse est ut semper servus Dei visum suum reprimat, nec per concupiscentiam et per immunditiam cordis Deum offendat. Sanctus

David quia oculos in feminam jecit et fixit, illicito appetitu devictus adulterium et homicidium perpetravit. Si ergo tantus vir per incuriam oculorum cecidit, nos qui longe ab ejus sanctitate distamus, tam mortale præcipitium summopere timere debemus. Teneamus ergo sententiam beati Job qua dicitur : *Pepigi fœdus cum oculis meis ut non cogitarem de virgine (Job xxxi)*. Quia enim sensit sanctus vir quod per exteriorem visum interior animus corrumpitur, fecit pactum cum oculis suis ne incaute aspicerent quod illicite concupisceret. Non enim profecto vitium vincitur, nisi sollicitè causa et opportunitas vitii caveatur. Hinc est quod Lot a Sodomis fugienti præcipitur ut non retrospiciat, neque remaneat in omni circa regione, sed in monte salvum se faciat. Quisquis enim perfecte appetit incentiva vitiorum fugere, ab aspectu et vicinitate ipsorum se debet alienum facere, atque ad alta virtutum conscendere, ut tanto a vitiis remaneat extraneus, quanto ab eis virtute et corpore elongatur. Et quod visus sit causa concupiscentiæ ostenditur cum subditur.

*Non solum tacito affectu, sed affectu et aspectu quoque appetitur et appetit concupiscentia feminarum.*

Ac si aperte dicat : Non solum tacita voluntate intus concupiscentia oritur, sed etiam per exteriorem aspectum generatur. Nisi enim sanctus David feminam fixe inspexisset, in tantam carnis tentationem minime incidisset. Hinc per prophetam dicitur : *Ascendit mors per fenestras nostras (Jer. ix)*. Mors animæ est concupiscentia, domus interior mens nostra est, fenestræ hujus domus sunt quinque corporis sensus. Mors ergo per fenestram ascendit atque domos ingreditur, quando concupiscentiæ vitium per sensus prorumpit ad interiora mentis. Quapropter ne vitalis sensus per exteriorem appetitum intus intereat, opus est ut fenestras domus nostræ tanta diligentia custodiamus, ut ipsum appetitum tanto facilius possimus compescere quanto nullum vitiis permittimus ingressum patere. Valde enim timenda est sententia quæ subditur.

*Nec dicatis vos habere antmos pudicos si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius.*

Sæpe enim quæ intus lateant exteriora membra denuntiant, et frequenter per habitum corporis cognoscitur habitus mentis. Minor est autem culpa dum jacet in occulto, sed jam major efficitur dum incipit apparere in publico.

Et sciendum quia impudicitia alia est carnalis, alia spiritualis. Spiritualis est quæ per delectationem cogitationum intus tantum agitur. Carnalis vero est quæ corporaliter completur. Fit autem multis modis. Nam, modo per visum, modo per auditum, modo per tactum, modo per cogitationem, modo per locutionem, modo per operationem talibus fomentis nutritur et exercetur libido, et separatur anima a

Deo, fugitque castitas de moribus, exercetur in mentibus luxuria. Unde et subditur :

*Et cum se invicem sibimet etiam tacente lingua conspectu mutuo corda nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus, furit ipsa castitas de moribus.*

Castitas quippe de moribus fugit, dum libidiosa voluntas conspectibus mutuis magis magisque inardescit. Etsi corpus ab immunda violatione non tangitur, ipsa tamen immunda violatio, visu, affectu, cogitatione, delectatione perpetratur, ipsisque fomentis quasi quibusdam gradibus crescit peccatum. Cogitatio parva delectationem parit, delectatio consensum, consensus operationem, operatio consuetudinem, consuetudo necessitatem. Apostolus enim *legem peccati* dicit esse in membris (Rom. vii), quæ lex consuetudo est quam peccando concipimus, et ab ea cum volumus non discedimus, quia necessitatis vinculo per consuetudinem retinemur. Bonum est ergo culpam corrigere cum incipit apparere, quia si morari cœperit, immanitatem sceleris facit, et quid dicit Psalmista de hujusmodi ? *Prolongaverunt iniquitatem suam ; Dominus justus concidet cervices peccatorum (Psal. cxxviii)*.

*Nec putare debet, quia in feminam figit oculum et illius in se diligit fixum, ab aliis se non videri cum hoc facit, videtur omnino et a quibus se videri non arbitratur.*

Hoc videmus frequenter de his qui culpas suas volunt abscondere, quod dum vitia quasi caute et latenter agere existimant, ipsi seipsos dum nesciunt demonstrant, et culpa quæ occulta esse creditur, ab aliis manifeste cognoscitur.

*Sed ecce lateat et a nemine hominum videatur, quid faciet de illo desuper inspectore, quem latere nihil potest ? An ideo putandus est non videre, quia tanto videt patientius quanto sapientius ?*

In cunctis ergo quæ vel agendo vel loquendo vel cogitando delinquimus, aspectum superni iudicis vehementer formidare debemus, quia, si aliquando non apparent hominibus vitia nostra, illius tamen oculis nuda sunt omnia et aperta. Et hoc nos a culpa reprimere debet quia in ejus iudicio nihil inultum poterit remanere. Contra vitiorum incentiva debemus opponere inferni tormenta, et contra transitoriam delectationem perpetui ignis dolorem. Valde stultus est qui pro eo quod parvo tempore luxuriæ deservit, suumque miserum desiderium parvis delectationibus pascit, et cœlestem perdit amœnitatem et incurrit æternam damnationem.

*Ille ergo vir sanctus timeat displicere, ne velit feminæ malæ placere. Illum cogitet omnia videre, ne velit feminæ male videri. Illius namque et in hac causa commendatus est timor ubi scriptum est. Abominatio est domino defigens oculum.*

Ex quibus verbis patet, quia si oculum in feminam figimus, Deo nostro, cui placere debuimus, abominabiles sumus. Et a quo debuimus recipere glo-

recipiemus pœnam. Quapropter necesse est nostris vitiis divinus non separat amor, vel at timor, etsi nos non delectant superna, vel terreant æterna supplicia. Sic homo a peccato incipit, si timeat displicere suo.

Sicut aliquis: Quomodo timebo Deum? Si timere, illum cogita omnia videre. Timida conscientia, cogita quia Deus videt quicquid in te malum fuerit, pensa quia Deus conspicit. Quicquid egerimus, aut dixerimus, aut mente tractaverimus, semper attendamus per nos oculos Dei, semper timeamus displicere illi. Hæc est via justitiæ, hæc sunt principia sapientiæ, sicut scriptum est: *Initium iustitiæ timor Domini (Eccli. i)*. Sequitur: *B* ergo simul estis in ecclesia vel ubicunque iustitiæ sunt, invicem pudicitiam vestram cus-

ta est pudicitiae virtus et multum commendatur Scripturis divinis. Hæc virtus cœlestis et celestis est. Nam hominem a terra sublevat, a terrena sociat, Deo conjungit, de terreno cœlesti carnali spiritualem facit. Hæc virtus etiam humanam naturam transcendit. Nam quod homo habere potest, quod castus, non tam virtus humana est, quod divina. Per hanc nos amat invisibilis Deus. Non enim placet Deo anima si non est casta, si non est pudica. Nam si immunditiæ et luxuriæ deservit, abominabilis est ei et reprobanda. Castitas virtus acceptabilis est Deo et hominibus. *C* Si vobis invidet, hanc impugnare non cessat, sed hostis humani generis hostis. Ipse enim est hostis immunditiæ et luxuriæ, plures corrumpit, parcit clericis, non indulget monachis, et agis gemendum est, ipsos etiam religiosos vit.

Se est ergo summo vigilantia invicem non pudicitiam custodire. Nam, si eam perdimus, nos perdimus, etiam nosmetipsos. Qui perdit animam perdit Deum, perdit et seipsum. Sed ad hoc in unum habitamus, ut nos custodiamus, invicem corrigamus, invidiamur, et quod quisque non potest per se, possit per alium. Et quia nostra custodia vobis est, sed a Deo, bene subditur.

*D* *Enim, qui habitat in vobis, etiam isto modo custodit vos ex vobis.*

Enim sufficiens est vobis custodia nostra si ad sit divina. Unde scriptum est: *Nisi quis custodierit (Psal. cxxvi)*, etc. Nemo est pudicitiam possit custodire, aut in seipso, aut nisi per Deum. Sed si ipse habitaverit in vobis, poterimus per ipsum, quod non valemus per nos. Sic ergo studeamus vivere, ut nos in ipso Deus nobis dignetur habitare, ut justis et castis esse per ipsum, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT VII.

## DE CORRECTIONE FRATRUM.

*De hac de qua loquor oculi petulantiam in*

*A* *aliquo vestrum adverteritis, statim admonete ne cœpta progrediantur, sed de proximo corrigantur. Si autem et post admonitionem iterum vel alio quocunque die idipsum eum facere videritis, jam velut vulneratum sanandum prodat, quicunque hoc potuerit invenire. Prius tamen est alteri vel tertio demonstrandum, ut duorum vel trium possit ore convinci; et competenti severitate coerceri.*

Hæc sententia verbis apostolicis concordat et evangelicis. Ait enim beatus Paulus: *Si fuerit homo præoccupatus in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis (Gal. vi)*. Et Dominus in Evangelio: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum, si te audierit lucratus es fratrem tuum. Si te non audierit, adhibe tibi duos vel tres, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum (Matth. xviii)*. Summa quidem diligentia investiganda et corrigenda est culpa. Nam, si eam non emendamus in hoc sæculo, damnabimur in futuro. Unde Apostolus: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x)*. Melius est ergo hic emendare vitam quam tunc perire. Qui amat corripere sapiens est. Unde scriptum est: *Corripe sapientem et amabit te. Stultus autem si corripitur irascitur. Sed quid dicit Apostolus ad discipulum? Insta, inquit, opportune, importune (II Tim. iv)*. *Opportune* dicebat propter eos qui libenter audiebant verbum prædicationis. *Importune* propter eos qui inviti audiebant. Similiter eos qui culpas redarguant, quandoque oportet esse importunos, sed ista importunitas non est ex charitate, et sæpe est is qui conturbatur quia corripitur, cum cogitare cœperit, quanto cum amore frater suus reprehenderit, gaudet de reprehensione, et quod deliquit studet emendare.

*Nec vos judicetis esse malevolos quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros quod indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus habet in corpore quod velit occultari, cum timet secari, nonne crudeliter abs te siletur, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde.*

Si crudelis est qui vulnus in corpore fratris celat, multo magis crudelis est, qui peccati vulnus in anima fratris non indicat, et reus mortis illius existit, quem tacendo perire permittit. Sicut enim ille ex opere, ita iste damnatur ex taciturnitate. Quia si is crudelis est qui culpam non detegit, econtra ille misericors est qui eam non abscondit. Nec majorem potest erga miserum misericordiam agere, quam pereunti vitam præstare. Magna quoque illi merces debetur ab Omnipotente a quo dictum est: *Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v)*. Et Jacobus ait: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum (Jacob. v)*. Quo autem ordine culpa debeat demonstrari, ostendit cum subjungit: